manus atque pedes duobus asseribus fibulae
conunctis, atque distractis alligant, & illas
verberibus concidunt, & unguis euel-
lunt, atque ut diutius torquerentur, ita
corpus patlatim carpunt, ut non celeri
morte doloribus acerbissimis finis impone-
retur. Miserae interim omnem a corpo-
re dolorem nomine Iesu sapientia inuocato de-
pellebant, & illi gratias agebant quod tan-
ta patientia, tanta adhuc tormenta pati
potuissent; nec tantum supplicijs delecta-
bantur, verum & supplicibus verbis a sum-
mo rerum patre dilectorum veniam posce-
bant: tyranno iterum atque iterum crude-
litatis horridum habitum, truculentam fas-
ciem, violentos spiritus, vocem terribilem,
omniq[ue] minis & cruentis imperijs. refera-
ta illius acta obijcentes. Qui ea virgi-
num constantia perturbatus multò graui-
ra animo supplicia præferebat. Non po-
terat enim pati, omnes suos conatus, quos
ad illarum virtutem & patientiam fran-
gendam comparauerat, ad nihilam recidif-
fe. Izgitur quo constantius in patientia per-
manebant, tanto vehementius nouis & ex-
quisitissimis tormentis illas oppugnabat.

Cum

Cum Iesum in supplicijs laudari, & suum
nomen lacerari auerret, lingua illos priua-
uit, qua euulsa puellæ ipsa mente clarus
cum D E O loquuntur sunt. & spiritu tamen,
qui ex vultu & oculis emicabat, immanem
Basilidis impietatem refutare visa sunt:
qui ad postremum eas cudentibus verubus
transfixit, quasi earum viuentium crucia-
tu satiatus. Postea nec ipsis mortuarum
cudaueribus pepercit. Extructis enim in-
gentibus rogis, igni ea combustis, collectosq;
cineres in Neglinna alueum sparsit, & cae-
ros ad unum omnes iugulantes ponte pre-
cipitauit. Videre tunc viri uxorum sua-
rum cades, uxores virorum, infantes ma-
trum, & matres paruolorum suorum fune-
ra defleuere. Lacerata autem ferro cor-
pora Neglinna fluvius impatiens tanti one-
ris cruentatis aquis vehere coactus est. Quæ
omnia auditu etiam intolerabilia Liuones
passi sunt, quibus vicinam Lithuanorum
gentem simili plane audacia aggressis. Si-
gismundum Augustum & Henricum reges
contempnit; illorum legatos ludibrio habitos
intolerabilibus iniurijs adfecit: in finibus
Videpsensibus, in ipsa Magni Ducatus Li-

thuaniae ditione propugnaculum collocauit,
ac per suos rei militaris projectos illis etiam
locis regios subditos trucidauit alios, alios
crudelissime diripuit, ut interim Polociam
taceamus, quam Sigismundo, cui per litteras
pacis fiduciam attulerat, sceleratissime
eripuit, tantumq[ue] toti aliquando Lithuania
nix terrorem incusit, ut ciues in praecipu-
is urbibus iam fugam meditarentur, &
quidquid pretiosissimarum rerum domi ha-
berent, id in Prusiam transmittenterent, ne
ab hoste venturo forte interciperetur. Sed
de Polocia situ & magnitudine pauca dice-
mus. Distat Vilna quinquaginta milliari-
bus magnis, altissimorum fluminum Du-
nae & Poloti varijs flexibus alluitur, & in
arduo cliuo sita est; muris, propugnaculis,
& aggeribus egregie munita: Olim urbs
sanè maxima fuit, & à multis nationibus,
propter admodum celebre emporium, fre-
quentata. Nunc in angustias redacta
est, & arcem tamen munitissimam ha-
bet. Habitant in ea præter indigenas, ad-
ueni & quam plurimi, qui ex vicinis regioni-
bus eò mercatura facienda gratia conflu-
xerunt. Libera quinetiam & magistra-
tibus

tibus aliquando legitimis subdita fuit, in patrocinio tamen Sarmatici regis latuit, & illius partes, ubi bellum aliquod motum est, sine excusatione secuta fuit. Hanc urbem Basilides capere vehementer cupiebat, ipsius potissimum situ, fama, ditionis amplitudine, uertate (qua exercitus sine ditiorum suarum detrimento alii ac sustineri possent.) oportunitate denique ad signa sua penitus in Lithuania inferenda, ceteraque deinceps ex Polocia facilius promptiusque administranda adductus. Itaque in unam proferendi imperij parandaque victoriae curam intentus, supremas spes in fraudibus & dolis collocat, & ad S. Augustum humanissimas litteras, quibus amicitiam & fœdus ipsi offerebat, scribi iubet. Se nimirum omnem contumeliam & dedecus quod à regis praefectis iam multos annos acceperit, cummuni concordiae condonaturum, quando non regis culpa, sed militum & praefectorum consumaci superbia læsus videretur. Cupere igitur se ut Sigismundus legatos confessim mittat, qui sua autoritate dissidentes Principes tandem concilient, & formam

percu-

percutiendi fæderis adferant. non dubitare
se fortuna auspice præclarum letumq; huic
proposito exitum Deos datus, & votis istis,
ut in optima paucis caussa, recte pieq; su-
ceptis secundissime subscripturos. Nec
mora, S. Augustus quamquam dubia spe,
alacri tamen voluntate Basilidis postulatis
satisfacere studet, exploratisq; & auditis
Procerum sententijs in consilio decernit, pa-
cem cum Moschis colendam esse.

Erat in Baslide cum malarum artium,
tum bellicarum etiam rerum peritia singu-
laris, longo usu, & varijs utriusq; fortune
experimentis comparata: Super hæc viges-
bat in eo summa apud suos authoritas, &
vis imperij ad explicanda finiendaq; consi-
lia, magnumq; etiam exercitum semper pa-
ratum habebat, iamq; Polonis ad pacis fidu-
ciam adductis, plane neminem esse putabat,
a quo in suscepio ad victoriam cursu impe-
diretur. Igitur ad oppugnandam Poloci-
am statim proiectus est, & florentissimas
copias, & trecenta ferè hominum millia in
expeditionem duxit. Oppidum erat tor-
menti: munitionibus, & magno telorum
tunq; numero, & militum etiam multitu-
dine

dine instructissimum. Quod cum tormen-
tis ab hoste vehementissime conquassaretur,
concurrentibus ad arma feminis etiam &
senibus, per multos dies acerrime est dimi-
catum. Sed Basiliades quietem capere non
poterat, nisi viciisset, igitur imparatis adhuc
hostibus sese confirmandi muniendi spaci-
um nullum dedit, caduceatoresque ad portas
misit, qui omnia hostilia Poloci denuncia-
rent, ni properè arce excederent, ciuibus ve-
rò sese dendentibus omnia salua & leta pol-
licerentur. Erat in ipso tyranni nomine
summa existimatio cum bellicæ laudis, tum
cruelitatis atque sauitiae, aderantque illi co-
pia numero & virtute maxime formidan-
de. Itaque mox incredibili rerum commu-
tatione subsecuta, factum est, ut Folocien-
sium arma, que maxime repentinum ve-
hementemque impetum habuerant, in medio
conatu deficerent. Cum enim nulla ad-
huc suorum auxilia accepissent, metue-
rentque ne quid intestini tumultus oriretur,
& hostis etiam miserabiliteratione suburbaz
na adficia incenderet, parum honesto con-
silio deditioinem facere statuerunt. Moschis
enim proprius muro succendentibus, omnem
gerendi

gerendi belli rationem amiserant. Basiliades
igitur puncto temporis Polocia potitus est,
militemq; Polonum concessa vita extra si-
nes pepulit, Lithuanos autem & Russos in
Moschouiam captiuos misit, Iudeos, qui ba-
ptismatis fonte intingi nollent, confestim in
Duna aquis submersis, & ex preda oppidi
multo opulentiore quam opinione audiata-
tag; sua conceperat, egregie ditatus est. Qua-
res non obscuro initio maxima detrimenta
Lithuanis peperit, & Sigismundus quidem
incredibili dolore est affectus, quod finium
suorum propugnaculum fortissimum perdi-
disset, ita ut omni pristina existimatione
spoliatus versutissimo hosti nimium credis-
isse, & suis nequaquam mature auxilio
venisse diceretur. Sed Basiliades non tan-
tum capta Polocia regnum suum & vires
auxit, verum etiam ad Gothos invictos an-
teat, qui Romam caput mundi cum ingenti-
bus copijs armorum deleuerant, qui omnē
Italiā in potestatem redegerant, qui lon-
ga seculorum serie sui iuris fuerant, armo-
rum suorum vim & impetum transfluit
eosq; funesto bello per integrum biennium
dimicauit. Vterq; Principum in id bellū
discrit-

discrimen periculosa praefectorum conten-
tione pertractus est. Nam quæ in finibus Go-
thorum Moschorumq; præsidia erant, omnes
pariter in eam maximè curam excubabant,
ut suos limites aliqua noui belli exorta oc-
casione quam longissimè extenderent, ideoq;
mutuis inuicem cædibus grassabantur, in
quibus saepe victor Gothus fuit, temerita-
temq; virtus aquanit: Sæpe etiam inclina-
ta prælij fortuna Moschis victoria cessit.
Nec multò post cum ipsi Principes ciuium
causa, uti prædicabant, arma sumpsissent,
repente bellum exarsit valde atrox & cru-
entum, in quo multum humani sanguinis
susum est. Moschus cum ducentis equi-
tum millibus in Gothorum ditionem lon-
gè lateq; progressus, Viburgum usque per-
uenit, atque id oppidum maximo tornen-
torum adparatu per aliquot dies vehe-
mentissimè verberauit. Econtra Gotho-
rum rex Gustanus ab excelsa ingenio bel-
lica laudis appetentissimus, insignibusque
fortissimarum legionum & Germanorum
auxilijs subnixus, omnium suorum & Pro-
cerum maxime hortatu trans sinum A-
landicum cum exercitu instructissimo in

Fenne-

Fennoniam contendit. Dicitabant enim
eum cuncta, quæ concupisset facilimè conse-
quuturum, & quas vellet impositurum le-
ges Moschis, si perterritis & in peregrina
regione versantibus illis victoria uti vellet.
Erant enim Moschi à patrio solo longissimè
remoti, & ab immanni tyrannide cunctis
mortalibus inuisi, ideoq; in itinere facile opa
primi poterant, & Gothi deletis illis ad ve-
terem atque legitimam finium possessionem
ita tandem reddituri videbantur. His de cau-
sis Gothicus rex ad promouenda arma conci-
tatus raptato exercitu summa celeritate ad
hostem profectus est. Moschi ea de re per
internuncios certiores facti, ut animū gra-
uissimi periculi metu liberarent, necessitatib;
cessere, motureq; retrocedentes obfitionem
soluere, non obscure iudicantes eam infa-
mia notam, quam tunc summo cum dolore
animi subibant, aliquando in meliore re-
rum fortuna posse resarciri, si vim immi-
nentis tempestatis non omnino oppresst effu-
gissent, & nolebant alioqui milite Gothicis
armorumq; impetu sibi eripi Viburgum,
quod captum etiam præsidio tueri commo-
dè nequirent.

In reditu tamen coniectis in pagos & vil-
las ignibus, agros etiam miserabilem in mo-
dum concremarunt, abducta & magna ca-
ptiuorum multitudine. Eos magnis itine-
rum rerumq; omnium superatis difficultati-
bus Gothi Kexholmum & Nettenburgum
usque insecuri sunt, partimq; confixos sa-
gittis, partim tormentorum pilis discerptos
a fronte & lateribus longe lateq; strane-
runt, certatumq; est maioribus quam um-
quam ante odijs, viribus vero longe maxi-
mis. Nam pro gloria, pro salute, pro tori-
us insulae imperio remotissima utring; gen-
tes excita, ad enatum repente bellum sum-
ma festinatione concurrerant. Moschos
etiam in reditu non paucos mare absorpsit.
Quippe glacies tanti exercitus pondere ru-
pra insperatum barbaris exitium attulit.
Nec multo post grauissimo isti bello finis est
impositus, & de authoribus tumultuum as-
cerbissime supplicium sumptum. Basilides
autem ab ultima barbarie ex syluarum la-
zebris egressus cum ad Oceanum usque Bal-
ticum late omnia in potestatem redegis-
set, Tatararumq; Casanensium & Astraca-
norum regna sibi uni parere cogisset, contu-

M

disset q;

dissetq; Lithuanorum ac Gotorum arma, ob
potentiam suam finitimiis undiq; subiectis in
immensum exorescentem maximeq; formi-
dandam factus insolentior, & tantarum
rerum admiratione captus, tunc primum
luxuriosa conuicia, & magnificentiam epu-
larum sectari; tunc virgines peregrina na-
tionis diligere, ob forme pulchritudinem
cœpit. Cumq; ab aulicis quibusdam Alexan-
dri Macedonis titulo per adulacionē salute-
rios fuisset, mirū in modum animo contuma-
it, statimq; non regio, sed hostili odio sauire
in suoscæpit. Bella ciuium causa suscipi so-
lent, multoq; vigilantius est de ciuium salu-
te, quam de hastium interitu bono principi
egitandum. Sed tyrannus diuersa ratione
eius, cum hostem non haberet, ciues suos bel-
lo ita diuex are cœpit, quasi ignominia inex-
piabili ab illis fuisset adfectus, nec omnis
nō vacatam vitam degere posset, nisi eos
vita, salute, liberis, coniugibus, fortunisq;
omnibus spoliauisset. Maxime indigna-
batur carpi sermonibus suorum patris Bas-
silij patriaq; mores subuertisse. Propter
que conuicia Demetrius Occininus, di-
gnitate Principi proximus, de insonte pri-
us qua

us questionibus habitis , est imperfectus ,
quod scilicet poculum de manu Principis ac-
ceptum uno haustu non ebibisset , & Prin-
cipis maiestatem contemnere esset visus .
Ob cuius præstantis viri interitum fremere
omnes uniuersa aula cœpere , innoxij senis
casum miserantes , interdum se quoque non
debere melius sperare dicentes . Quæ cum
nunciata Basilidi essent , verens , ne hac op-
nio etiam apud alios diuulgaretur , & ne
victoria gloria seuicie macula obfuscaretur ,
simulat se monastice vita latebras in-
gressurum , aut etiam tota regione exces-
furum , atque ita imperij administratio-
ne Magnatibus commendata , cum dua-
bus filijs , cum Penatibus & templorum or-
natu abitum parat , monet omnes ut pa-
tria commoda sibi commendata habeant , via
deantq; ne quid Resp. detrimenti accipiat .
Cum hac monuisset Slobodam profectus
est , Leone Solicauio , Iuano Schoboto , Iua-
no Vesenicio alijsq; primarj aliquot vi-
ris comitatus , quos paullo post vestibus
exfutos nudosq; in Moschouiam ciuitatem
remisit , illisq; ad Principem sacrorum ,
quem Metropolitam appellant , literas dedit .

quibus significabat se in ultimas terrarum
suarum prouincias abiturum, nec umquam
in conspectum illorum hominum & prodi-
torum reuersurum qui Principem querant
cui imperent, & quem cum vita fortunisq;
omnibus euersum velint. Constatneatis ad
eum nuncium populis omnibus, decernitur
in concilio, rogandum esse principem ut ad
imperij gubernacula reuertatur, nec dese-
rat patriam & ciues suos. Missi itaque fue-
re Archipræsul Nouogardensis, Episcopus
item Sudaliensis, Abbas Troieensis, in
quorum comitatu erant Cnesus Iuanus Bieb-
suis, de quo inferius dicitur Cnesus Iuanus
Metisselouius, annuli regij custos, Iuanus Vis-
couartius, & Andereas Basilius, eos omnes
in conspectum suum admissos graui habita-
oratione acerbissime obiurgauit, proditos
nem & perfidiam eis obiectans. & vix tan-
dem magnis supplicationibus est adductus,
ut ad regni clauum reueteretur, quod ne-
quam se facturum adfirmabat, nisi prius
zureiurando ciues iterum sese obstrinxis-
sent, se Principis dicto numquam repugna-
turas. legatis publico omnium ordinum ac
subditorum consensu obsequium promit-
tentis-

beneibus, reuersus est in urbem Basiliades, insigni cum letitia ciuium, qui se magno metu magnog̃ periculo liberatos opinabantur. Ibi firmissimo duorum millium Sclopetariorum praesidio munitus, nequaquam ad publicam salutem & laudem cogitationes conuerit, sed cognito de se singulorum iudicio, in unam cohortem eos qui de Principe durius opinati fuerant, contribuit, aut consumpturus eos, aut in ultimas terras relegaturus. Iamq̃ facte sibi ad manifestam tyrannidem aditu crudelem admodum aduersus subditos carnificinam exercuit, per summorum atque infimorum capita pro arbitrio suo grassatus.

Rostouia Principem in fano dicendis precibus intentum catenis vinciri iussit, cumq̃ capite truncatum in Volga vndis submersit: deinde familiam innoxij aggressus, homines centum acerbissimis supplicijs de medio sustulit. Eo etiam tempore quo S. Augustus in campis Radoschouensis cum exercitu fuit, Palatinum totius Russia supremum Iuanum Petrouicium falsis testibus proditionis insimulatum ad

fese in Moschouiam enocauit, qui simul ac
comparuisset, regia purpura indutus, sce-
ptrumq; ac diadema sumere iussus, tandem
sublime in solio gemens tremensq; collocatus
est. Ad eum conuersus Basilides, salue, in-
quit, inuictissime Russorum Casar, en ego te
ad illud eximum regiae dignitatis fastigi-
um, quod tantopere adsectasti, nunc tan-
dem magnifice euexi, sed non regnabis diu,
nec plura proloquutus miserum senem acu-
zissimo telo statim transfixit, tum vero
principis Satellites occisi cadauer miserabi-
lem in modum ferro laceraueret: nunc ali-
quid hominum pecudumue in familia illi-
us fuit, quod non consumeretur. Homines
enim trecentos ligneis septis inclusos & sub-
strato tormentario puluere Basilides com-
buscit. Vxorem grauidam & innuptas ali-
quot puellas moriens reliquerat, quas Sa-
tellites ad stuprum prius raptas membra-
sim discerpserunt. Nec sanè Casarini Dux
brouij, qui annulum regium custodiebat,
melior fortuna fuit. Ille indiligentia accu-
satus, quasi in Liuoniensi quadam expeditio-
ne tormenta bellica tardius promouisset,
mortis propterea sententiam subiit, & cum
duobus